Cosi avvenne che sullo stile nuovo sorse anehe ad Ossero 
una basilica nuova. Ed e di questa, della nuova, che mi pro-
pongo di parlare per a ver campo di accennare anehe all'antica. 

11 Farlati (Illyricum saerum vol. V p. 205 e seg.) asserisce 
che la nuova basilica di Ossero, saera a S. Nicolo, sia stata 
eretta dal veseovo di Ossero Antonio Panzich da Pago (1463-

1470) e appoggia la sua asserzione sul fatto che il Panzich 
lascio un importo rilevante «pro salute animae suae novae 
fabricae Auxeri». Or, dal documento stesso ch'io traggo dallo 
Statuto (p. 137) si seorge bene che il Panzich aveva laseiato 
un importo alla basilica, ma si vede anche che quest' importo 
non era stato adoperato per la fabbrica e che quindi Terezione 
della basilica era anteriore al vescovado del Panzich. »In 
Christi nomine, Amen: Nos Franciscus Maripetro pro Serenis-
simo et Excellentissimo Ducali Venetiarum Doniinio Comes 
Insulae Chersi et Auxeri. Sedentes sub logia Comunitatis Au-
xeri ad nostrum solitum iuris tribunal; Audita et sepe ac 
sepius intelecta petitione et instantia egregii viri ser Blasii 
de Panza ut advocati Comunitatis Auxeri (omissis) . . . per 
experientiam giam constat . veri tis usurpandi dieta bona et 
submittendi ipsa sub Episcopatu Auxeri ob denarios quos 
q.dam Antonius Panzich, olim reverendus Episcopus Auxer. 
pro salute animae suae dimisit novae fabricae Auxeri et Do-
minus Marcus Nigro Episcopatus in se illos accepit neque vult 
dare dietae fabricae imo dici esse suos . . . 

Si noti che il veseovo Negri sede dal 1478-85. Non solo; 
il Panzich durante il suo vescovado fu quasi sempre a Pago 
e lascio che le chiese della sua diocesi andassero in rovina: 
»Episcopatum et domos abatiae S. Petri ruere, ipsumque Epi-
scopum qui uti par est in suo episcopatu residere debere, 
Pagi inhabitare» (v. Statuto 1. c.). 

Scorgesi poi da altro documento, tratto anche dallo Sta-
tuto, che gia nel 1458, prima dunque che il Panzich fosse 
veseovo di Ossero, la basilica era in costruzione. «Christophorus 
Mauro Dei Gratia Dux Venetiarum Nobilibus et sapientibus 
Viris Petro Mauroceno de suo mandato comiti Chersi et Au-
xeri (omissis) . . . . superioribus litteris nostris deliberantis in 
collegio nostro auetoritate nostri consilii rogatorum sub die 
XXVII maij 1458 qui disponunt circa cuiusmodi et tunc fuerit 
moriš et sententia nostra in exatione et dispensacione decima-
rum tam pro Ecclesiam supradietam fabricis et reparationibus*. 

E naturale che opera cosi grande, quale e la costruzione 
di una basilica, non potesse essere eseguita in poehi anni; anzi, 
come dir6, alcuni altari vi furono costruiti al principio del XV 
secolo. Se dunque non era costruita, ne compiuta nel 1458, se 
il veseovo Simone de Valle (1445-1458) ebbe tante liti coi ca-